
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 29.08.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic , invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 17 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela,   dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Cristian  și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 17 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește dna viceprimar Socaci Malvine și dl consilier Cosma Marcel.
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 864/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  18.08.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier Siriteanu Hertug Adrian  pentru a prelua conducerea şedinţei.
          În continuare dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul domnului primar care  retrage de pe ordinea de zi Proiectul de hotărâre privind aprobarea programului acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement  care se vor desfășura în  luna septembrie 2022. 

       Apoi dl primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu:
      1 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Municipal Vulcan

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

 Supusă la vot, suplimentarea este aprobată cu unanimitate de voturi.
                 Apoi domnul primar prezintă ordinea de zi:
           1.PROIECT DE HOTĂRÂRE Privind actualizarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă,  pentru realizarea proiectului de dezvoltare zonală ”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”
                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   2.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind activitățile de identificare, ridicare, transport, depozitare     și eliberare sau valorificare a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe domeniul public sau privat al statului  al Municipiului Vulcan

                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
   3. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind însușirea documentației tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice prin repoziționarea imobilelor terenuri înscrise în Cartea Funciara 62382 Vulcan, nr. cad. 62382 și în Cartea funciară 61788, nr. cad. 61788 Vulcan

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 62995 Vulcan în suprafață de 808 mp și în Cartea Funciară 63430 Vulcan în suprafață de 458 mp

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 62996 Vulcan în suprafață de 603 mp și în Cartea Funciară 63435 Vulcan în suprafață de 427 mp

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 63245 Vulcan în suprafață de 1762 mp și în Cartea Funciară 63431 Vulcan în suprafață de 451 mp

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  7. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr. 135/2022  privind aprobarea documentaţiei pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Vulcan
                                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   8. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr.154/2022  privind aprobarea   Regulamentului de repartizare, organizare   și   funcţionare a parcărilor de reşedinţă  din municipiul Vulcan
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii Acordului de colaborare între Municipiul Vulcan și Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Băniceana                                                                      
               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui contract  de prestări servicii între U.A.T Municipiul Vulcan și Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Băniceana
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  închirierea prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan, în suprafață de 140 m.p situat in Municipiul Vulcan, Bvd. Mihai Viteazu, înscris în Cartea Funciară 63410 Vulcan, nr. cad. 63410 în vederea amenajării unei parcări.
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  12 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Municipal Vulcan
                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2022

                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   14.  Întrebări, interpelări.
               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă ă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi, 
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de Privind actualizarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă,  pentru realizarea proiectului de dezvoltare zonală ”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin face mențiunea că nu va vota, deoarece se află în conflict de interese.

            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru” ( dl consilier Feszner Ștefan Florin nu a votat) .

           Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

    Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru aprobarea Regulamentului privind activitățile de identificare, ridicare, transport, depozitare     și eliberare sau valorificare a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe domeniul public sau privat al statului  al Municipiului Vulcan

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind însușirea documentației tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice prin repoziționarea imobilelor terenuri înscrise în Cartea Funciara 62382 Vulcan, nr. cad. 62382 și în Cartea funciară 61788, nr. cad. 61788 Vulcan.
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 62995 Vulcan în suprafață de 808 mp și în Cartea Funciară 63430 Vulcan în suprafață de 458 mp

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.

            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
              Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 62996 Vulcan în suprafață de 603 mp și în Cartea Funciară 63435 Vulcan în suprafață de 427 mp

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind alipirea imobilelor – terenuri înscrise în Cartea Funciară 63245 Vulcan în suprafață de 1762 mp și în Cartea Funciară 63431 Vulcan în suprafață de 451 mp

           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier  Barbu Pompiliu arată că este de acord cu proiectul de hotărâre .

            Nemaifiind discuţii pe fond,dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
          Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr. 135/2022  privind aprobarea documentaţiei pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Vulcan
             Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr.154/2022  privind aprobarea   Regulamentului de repartizare, organizare   și   funcţionare a parcărilor de reşedinţă  din municipiul Vulcan
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea încheierii Acordului de colaborare între Municipiul Vulcan și Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Băniceana                                                                      

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
           Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea încheierii unui contract  de prestări servicii între U.A.T Municipiul Vulcan și Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Băniceana
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Marinescu Dan întreabă cui se vor adresa cetățenii afectați de  animalele sălbatice .

          Dl primar spune că întotdeauna aceste solicitări au fost făcute la primărie, iar compartimentul de specialitate va iniția demersurile de înlăturare a animalelor sălbatice prin această asociație.

          Dl ziarist Olteanu Gheorghe întreabă de unde este această asociație.

           Dna secretar general răspunde că este din Petroșani și este  gestionarul fondului cinegetic la noi.
           Nemaifiind discuţii pe fond, dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 11 de pe ordinea de zi.   

        Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  închirierea prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan, în suprafață de 140 m.p situat in Municipiul Vulcan, Bvd. Mihai Viteazu, înscris în Cartea Funciară 63410 Vulcan, nr. cad. 63410 în vederea amenajării unei parcări.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
         Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian   dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 12 de pe ordinea de zi.  
         Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Municipal Vulcan
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 13 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022.Dna dir. executiv Leonte Luminița aduce lămuriri supplimentare.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”.

            14.Întrebări, interpelări.
            În continuare au fost discutate probleme din mun. Vulcan.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian    declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
             Consilier   Siriteanu Hertug Adrian                                Jr. Rogobete Mihaela
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